
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  95 DEL  29/05/2019

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione per la realizzazione del Sistema Bibliotecario
della Città di Trepuzzi SCRIBA (SBS)

L'anno  2019 e questo giorno  29 del  mese di  maggio alle ore  13:20 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE 

E’obiettivo  prioritario  di  questa  Amministrazione  favorire  la  crescita  culturale  della  comunità  cittadina,
promuovere iniziative volte alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio librario e potenziare i servizi
offerti dalla Biblioteca Comunale; 

Gli  Obiettivi  di  sviluppo del  Millennio  (Millennium Development  Goals o  MDG,  o  più  semplicemente
Obiettivi del Millennio) delle Nazioni Unite del settembre 2000 sostengono, tra le altre cose, la necessità di
sradicare la povertà, rendere universale l’istruzione, garantire le pari opportunità;

La Dichiarazione di Lione sull’accesso all’informazione e allo sviluppo (Lyon Declaration on Access to
Information  and  Development)  dell’IFLA (International  Federation  of  Library  Associations  and
Institutions), presentata a Lione nell’agosto 2014 e sottoscritta da oltre 500 enti e membri internazionali, ha
inteso  invitare  gli  stati  membri  dell’ONU  a  recepire  l’importanza  dell’accesso  all’informazione,  e  le
competenze per utilizzarle in modo efficace, come elementi necessari per uno sviluppo sostenibile nel senso
più ampio del termine;

Le Nazioni Unite, nell’incontro di New York del 2 agosto 2015, hanno concluso i negoziati per la nuova
Agenda 2030, includendo nella versione finale del documento le mozioni presentate dalla Dichiarazione di
Lione sull’accesso all’informazione e allo sviluppo;

La nuova Agenda ONU 2030 include 17 obiettivi, definiti  Sustainable Development Goals (SDGs), con un
totale di 179 target;

Il target 16.10 Ensure public access to information and protect fundamental freedoms, in accordance with
national  legislation  and  international  agreements è  interamente  dedicato  alla  necessità  di  garantire  un
accesso libero e democratico alle informazioni, soprattutto mediante il ricorso alle nuove tecnologie;    

Le biblioteche rivestono un ruolo strategico fondamentale, per vocazione istituzionale e per autonomia, nella
diffusione e nell’accesso alla conoscenza;

Il livello della cooperazione e degli scambi reciproci diventa tanto più elevato ed efficace quanto più si riesce
ad attuare una forma di cooperazione organica e regolamentata, attraverso opportuni accordi,  impegni di
reciprocità, integrazione delle risorse;

Il concetto di “biblioteca” si è evoluto da quello statico di sviluppo e promozione delle raccolte al nuovo
paradigma della “biblioteca partecipativa”, i cui utenti divengono veri e propri “membri” e la cui missione è
creare “conversazioni” per favorire lo sviluppo e la crescita intellettiva, informativa, professionale, sociale
della propria comunità di riferimento;

Il Comune di Trepuzzi ha già aderito, con la propria biblioteca comunale, a SBN nel 2007 e al Polo SBN di
Lecce (LEK) nel 2012, dopo aver aderito al Polo SBN di Brindisi dal 15 ottobre 2017 al 14 ottobre 2012; 

CONSIDERATO CHE 

L’istituzione di un Sistema Bibliotecario comunale può favorire il raggiungimento degli obiettivi illustrati in
premessa e, in particolare, favorire: 

•  recupero,  conoscenza,  valorizzazione  e  circolazione  delle  risorse  documentarie  del  territorio,  tramite
l’adozione e la diffusione di comuni standard tecnici;

• riconoscibilità dell’insieme delle risorse del sistema e della specificità di ciascuna delle strutture aderenti,
di modo che la differenziazione delle funzioni si traduca in un’efficienza superiore dell’insieme;

• promozione di ricerche e studi legati al territorio e ai fondi locali in esso presenti;

• promozione della lettura e realizzazione di iniziative comuni su progetti integrati;

• sostegno alle strutture più deboli;

• crescente integrazione delle biblioteche nell’erogazione di servizi informativi al cittadino;

• erogazione di servizi alle reciproche utenze, fra i quali il prestito interbibliotecario all’interno del sistema e
fra quest’ultimo ed altri sistemi dell’area regionale e nazionale;

• progettazione per la formazione del personale e per il sostegno ai gruppi di interesse che pongono la loro
attività al servizio delle biblioteche; 

Pag. 2 di 4



Detta costituzione è coerente con finalità più complessive di cooperazione fra reti bibliotecarie presenti nella
regione, così come previsto dalle politiche bibliotecarie nazionali ed europee;  

VISTO l’art.  15 della Legge 7 agosto 1990 n.  241 in materia di  accordi  fra pubbliche amministrazioni
finalizzati a disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

RITENUTO opportuno costituire  il  Sistema  Bibliotecario  della  Città  di  Trepuzzi  denominato  SCRIBA
(SBS), di cui fanno parte, in prima istanza, la biblioteca comunale, quale biblioteca centro-sistema, e le
biblioteche scolastiche presenti sul territorio, e a cui potranno aderire biblioteche e centri di documentazione
di  istituzioni  diverse,  purché  si  impegnino  a  rendere  condivisibili  le  risorse  documentarie  attraverso
opportuni  sistemi  di  accesso  e  consultazione  al  patrimonio  librario,  come  previsto  dallo  schema  di
convenzione, allegato alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO CHE l’individuazione delle risorse necessarie al funzionamento del sistema SCRIBA, di cui
all’art. 10 dello schema di convenzione, sarà oggetto di separato e successivo atto, conformemente al piano
annuale  di  attività  da  redigersi  annualmente,  come  previsto  dal  successivo  art.  20  dello  schema  di
convenzione; 

VISTI

Il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

Lo Statuto del Comune;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  Responsabili  dei  Servizi
interessati, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE lo schema di convenzione per la realizzazione del Sistema Bibliotecario della Città di
Trepuzzi SCRIBA (SBS), allegato alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale,
di cui fanno parte, in prima istanza, la biblioteca comunale, quale biblioteca centro-sistema, e le biblioteche
scolastiche  presenti  sul  territorio,  e  a  cui  potranno  aderire  biblioteche  e  centri  di  documentazione  di
istituzioni diverse, purché si impegnino a rendere condivisibili le risorse documentarie attraverso opportuni
sistemi di accesso e consultazione al patrimonio librario;

DI DARE ATTO CHE 

La  costituzione  del  sistema  SCRIBA  è  coerente  con  finalità  più  complessive  di  cooperazione  fra  reti
bibliotecarie presenti nella regione, così come previsto dalle politiche bibliotecarie nazionali ed europee;

L’individuazione delle  risorse  necessarie al  funzionamento  del  sistema SCRIBA, di  cui  all’art.  10 dello
schema di convenzione, saranno oggetto di separato e successivo atto, conformemente al piano annuale di
attività da redigersi annualmente, come previsto dal successivo art. 20 dello schema di convenzione; 

DI DELEGARE il Sindaco del Comune di Trepuzzi alla sottoscrizione dello schema di convenzione; 

DI AFFIDARE ai competenti Uffici Comunali e al Responsabile del Settore interessato l’esecuzione di tutti
gli adempimenti e le attività esecutive conseguenti alla presente deliberazione;

DI DICHIARARE la  presente,  con  votazione  unanime  espressa  nelle  forme  di  legge,  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
30/05/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


